

Consultas Realizadas

Licitación 473024 - ADQUISICION DE INSUMOS Y ARTICULOS DE LIMPIEZA

Consulta 1 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2025
El oferente deberá contar con Deposito de 500M2, Pedimos a la convocante disminuir los metros cuadrados en 200 a 250 m2, a fin de que más oferente puedan participar en el llamado de referencia. De mantenerse este requisito y/o exigencia estaría LIMITANDO LA CONCURRENCIA DE POTENCIALES OFERENTES. En el Artículo 45 "PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES" de la Ley Nº 7021/22 que dispone: "...No se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por la presente ley para la participación, contratación o adjudicación, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables en los pliegos de bases y condiciones si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Las convocantes se abstendrán de solicitar como requisito para participar en los procedimientos de contratación, la inscripción en cualquier clase de registro distinto a lo dispuesto por la presente ley...". SOLICITAMOS LA MODIFICACIÓN Y, EVITAR PROTESTA AL MISMO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2025
El Ministerio de Justicia busca lograr el cambio y el nuevo modelo de gestión penitenciaria, es de publico conocimiento los logros por zanjar la brecha y lograr salir de la emergencia penitenciaria, en ese contexto se toman todas las acciones tendientes a lograr maximizar la eficiencia y esto abarca a las adquisiciones que realiza el mismo, el requisito resulta técnicamente indispensable a los efectos de lograr correlación entre la exigencia técnica y el alcance del contrato, se necesita de proveedores con infraestructura que puedan responder a esta necesidad, y deban recurrir al almacenaje previo a fin de colectar y tener capacidad de respuesta para proveer bienes de la calidad, cantidades y plazos requeridos. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 2 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2025
El oferente deberá presentar la Autorización del fabricante, Representante o Distribuidor, Pedimos a la convocante la eliminación de este requisito. Teniendo en cuenta que la mayoría de los productos solicitados son de venta libre y NO APLICA su presentación. De mantenerse este requisito estaría LIMITANDO LA CONCURRENCIA DE POTENCIALES OFERENTES. En el Artículo 45 "PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES" de la Ley Nº 7021/22 que dispone: "...No se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por la presente ley para la participación, contratación o adjudicación, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables en los pliegos de bases y condiciones si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Las convocantes se abstendrán de solicitar como requisito para participar en los procedimientos de contratación, la inscripción en cualquier clase de registro distinto a lo dispuesto por la presente ley...". SOLICITAMOS LA MODIFICACIÓN A FIN DE EVITAR PROTESTA AL MISMO.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2025
La autorizacion del Fabricante, representante o distribuidor es un requisito basico que campea en los llamados de licitaciones a nivel nacional, que garantiza la cadena de un producto con sus certificaciones y calidades correspondientes, Remitirse al Pliego de bases y condiciones		

Consulta 3 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2025
Podrían abrir el Sistema de Adjudicación por ITEM, para mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2025
El sistema esta diseñado para satisfacer la real necesidad de la Convocante, remitirse al Pliego de Bases y Condiciones,		

Consulta 4 - SUMINISTROS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - DETALLE DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2025
LIMPIADOR DESINFECTANTE CONTRA PLAGAS - (ITEM 5) Limpiador multipropósito líquido detergente, desinfectante y desengrasante neutro. Bactericida para eliminar bacterias y hongos. Insecticida para control de plagas e insectos. (Cloruro de benzalconio+Cipermetrina+Fragancias). Descripción de la composición química e instrucciones en el cuerpo del envase. Bidón de 5 litros. ¿¿Pedimos a la CONVOCANTE aclarar que Insumos/productos necesitan que se coticen?? Porque al pedir Limpiador multipropósito líquido detergente, desinfectante y desengrasante neutro e Insecticida para control de plagas e insectos, serian 2 (dos) productos totalmente diferente. No existe en el mercado nacional un solo producto que contenga la composición química solicitada para ofertar en bidones de 5 litros. Favor aclarar a modo de evitar confusiones a la hora de ofertar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2025
los productos que se necesitan se encuentran en las EETT, remitirse al pliego de bases y condiciones		

Consulta 5 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2025
El oferente deberá contar con Deposito de 500M2, Pedimos a la convocante Reducir los metros cuadrados en 200 a 250 m2, a fin de que más potenciales oferente puedan participar en el presente llamado. De mantenerse este requisito estaría LIMITANDO LA CONCURRENCIA Y PARTICIPACION DE POTENCIALES OFERENTES. En el Artículo 45 "PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES" de la Ley Nº 7021/22 que dispone: "...No se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por la presente ley para la participación, contratación o adjudicación, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables en los pliegos de bases y condiciones si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Las convocantes se abstendrán de solicitar como requisito para participar en los procedimientos de contratación, la inscripción en cualquier clase de registro distinto a lo dispuesto por la presente ley...". SOLICITAMOS LA MODIFICACIÓN Y/O EXCLUSION DEL MISMO.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2025
El Ministerio de Justicia busca lograr el cambio y el nuevo modelo de gestión penitenciaria, es de publico conocimiento los logros por zanjar la brecha y lograr salir de la emergencia penitenciaria, en ese contexto se toman todas las acciones tendientes a lograr maximizar la eficiencia y esto abarca a las adquisiciones que realiza el mismo, el requisito resulta técnicamente indispensable a los efectos de lograr correlación entre la exigencia técnica y el alcance del contrato, se necesita de proveedores con infraestructura que puedan responder a esta necesidad, y deban recurrir al almacenaje previo a fin de colectar y tener capacidad de respuesta para proveer bienes de la calidad, cantidades y plazos requeridos. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 6 - SUMINISTROS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2025
LIMPIADOR DESINFECTANTE CONTRA PLAGAS (ITEM 5) Limpiador multipropósito líquido detergente, desinfectante y desengrasante neutro. Bactericida para eliminar bacterias y hongos. Insecticida para control de plagas e insectos. (Cloruro de benzalconio+Cipermetrina+Fragancias). Descripción de la composición química e instrucciones en el cuerpo del envase. Bidón de 5 litros. ¿¿Pedimos a la CONVOCANTE que aclare que Insumos necesitan que se coticen?? Porque al pedir Limpiador multipropósito líquido detergente, desinfectante y desengrasante neutro e Insecticida para control de plagas e insectos, serian 2 (dos) productos totalmente diferente. No existe en el mercado nacional un solo producto que contenga la composición química solicitada para ofertar en bidones de 5 litros. Favor aclarar a fin de que se pueda ofertar el producto que corresponde (Limpiador liquido detergente y/o Insecticida para Control de plagas e insectos).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2025
los productos que se necesitan se encuentran en las EETT, remitirse al pliego de bases y condiciones		

Consulta 7 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2025
Consultamos a la Convocante que criterio tendrían para medir la capacidad técnica a la hora del cumplimiento del contrato, en cuanto a la infraestructura suficiente, personales, vehículos entre otros criterios para la entrega oportuna de los productos e insumos solicitados. Pedimos la inclusión de que el oferente pueda contar con al menos 02(dos) vehículos propios modelo del año 2022 en adelante disponible para la entrega de los productos, también acompañar de la nómina de funcionarios con la constancia de entrada al IPS de por lo menos 4 funcionarios, a su vez, presentar copia autenticada de la cedula verde y habilitación del vehículo que demuestren ser propiedad del oferente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2025
remitirse al pliego de bases y condiciones		

Consulta 8 - SOLICITAN UN MARCA

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2025
EN EL PRODUCTO ESPONJA PARA CUBIERTOS SOLICITAN DE LA SIGUIENTE FORMA: (FIBRA ESPONJA POLIFOAM) HEMOS CONSTATADO QUE LA CONVOCANTE SOLICITA QUE LA ESPONJA SEA DE LA MARCA POLIFOAM, FAVOR SACAR LA MARCA SOLICITADA YA QUE NO SE PUEDEN SOLICITAR UNA MARCA EN ESPECIFICO.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2025
el producto solicitado es fibra de esponja, omitir el error de tipo		